Совет муниципального района «Могойтуйский район» 4 созыва
РЕШЕНИЕ
25 июня 2024 года

№43-158
пгт. Могойтуй
Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий из средств муниципального дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» предусмотренных на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
В соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Могойтуйский район», статьи 15, с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Совета муниципального района от 13 сентября 2013 № 30-234 «О муниципальном дорожном фонде муниципального района «Могойтуйский район», администрации муниципального района «Могойтуйский район» решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий из средств муниципального дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» предусмотренных на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в очередном финансовом году.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
И.о. Главы муниципального района

Б.Д.Намжилов
Утвержден
Решением Совета муниципального
 Района «Могойтуйский район»

от «25» июня 2024 года
№ 43- 158
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке использования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий из средств муниципального дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» предусмотренных на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в очередном финансовом году

1. Настоящее положение устанавливает цели, условия и порядок предоставления и использования бюджетных ассигнований на предоставление субсидий из средств муниципального дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район» бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район», предусмотренных на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее-субсидия).

 2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального района «Могойтуйский район» на очередной финансовый год по целевой статье «Субсидии от отчислений акцизов на нефтепродукты».

3. Предоставление субсидий бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» производиться в целях реализации мероприятий дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в рамках передаваемых полномочий, согласно утвержденного решения Совета муниципального района «Могойтуйский район» от 13.09.2013 № 30-234 «О муниципальном дорожном фонде муниципального района «Могойтуйский район»

4. Объемы бюджетных ассигнований по переданным полномочиям на очередной финансовый год при условии подписания Соглашения определяются в размере 50% от прогнозных данных по каждому сельскому поселению в зависимости от коэффициента протяженности в общей доле дорог общего пользования местного значения по району. Расчетные показатели корректируются (уточняются) ежегодно управлением по финансам администрации муниципального района «Могойтуйский район» и отражаются в приложении к соглашению по переданным полномочиям.

5. Условия предоставления субсидии:

5.1. Наличие заявки от администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» на предоставление субсидий;

5.2. Наличие потребности (дефектный акт) в проведении капитального ремонта дорог, установки дорожных знаков и других работ;

5.3. Наличие проектно-сметной документации на ремонтные работы.

6. Остальные 50% формируются в общие доходы дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район» для реализации проектов требующих значительных финансовых ресурсов. При этом муниципальный район может профинансировать сельские поселения по дополнительному соглашению при соблюдении следующих условий:

6.1. Направление заявки на финансирование из дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район»;

6.2. Обоснование потребности в дополнительных средствах дорожного фонда муниципального района «Могойтуйский район»;

6.3. Целевое использование выделенных средств по основному соглашению в рамках переданных полномочий;

6.4. Своевременное предоставление отчета в письменном виде с приложением подтверждающих документов по использованию средств в управление муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район».

7. Администрация сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» в срок до 20-го числа месяца, предшествующего финансированию, представляют в управление муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район» заявки на предоставление субсидии.

8. Управление муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район» на основании заявок предоставляет в управление по финансам администрации муниципального района «Могойтуйский район» сводную заявку на финансирование субсидии не позднее 5-го числа месяца.

9. Управление по финансам администрации муниципального района «Могойтуйский район» при поступлении заявки осуществляет перечисление субсидий на счета администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» в рамках лимитов бюджетных ассигнований.

10. Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» предоставляют в управление муниципального хозяйства администрации муниципального района «Могойтуйский район» отчет об использовании субсидии (копии договоров, акты выполненных работ, копии платежных поручений и т.д.) ежемесячно, в срок до 3-го числа месяца, следующего за отчетным.

11. Неиспользованные остатки средств субсидии подлежат возврату на лицевой счет управления по финансам администрации муниципального района «Могойтуйский район» в доход бюджета муниципального района «Могойтуйский район».

12. Администрации сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Могойтуйский район» несут ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из бюджета муниципального района «Могойтуйский район» на финансирование субсидий, в соответствии с установленным законодательством порядке.

13. Средства, выделенные из бюджета муниципального района Могойтуйский район» на финансирование субсидий, использованные не по целевому назначению, подлежат восстановлению и возврату в бюджет муниципального района Могойтуйский район» в соответствии с установленным законодательством порядке.

14. Контроль за целевым использованием средств, выделенных из бюджета муниципального района «Могойтуйский район» на финансирование субсидий, осуществляет управление по муниципальному хозяйству администрации муниципального района, управление по финансам администрации муниципального района «Могойтуйский район», контрольно-счетная палата муниципального района «Могойтуйский район».